el reglamento del FONIE;

Que, de acuerdo a lo señalado en el literal d) del artículo 
32 de la Ley Nº 30281, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2015, se asignan recursos al 
pliego Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social hasta 
por la suma de TRESCIENTOS TREINTA MILLONES 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 330 000 000,00), en 
la fuente de fi nanciamiento Recursos Determinados, 
destinados, exclusivamente, al fi nanciamiento de los fi nes 
del FONIE;

Que, de acuerdo con los artículos 7, 9 y 21 del 
Reglamento del Fondo para la Inclusión Económica en 
Zonas Rurales (FONIE), aprobado mediante Decreto

[...]

de cuarenta y dos (42) proyectos de inversión pública de 
agua y saneamiento a ser fi nanciados con recursos del 
FONIE, ubicados en siete (07) departamentos del país: 
Apurímac, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, 
La Libertad y Puno, hasta por la suma total de NOVENTA 
Y UN MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y UN MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 91 371 635,00);

Que, mediante Informe Nº 617-2015-MIDIS/SG/
OGPP, la Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto 
del MIDIS propone y emite opinión favorable sobre la 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2015, hasta por la suma

[...]

para la Inclusión Económica en Zonas Rurales (FONIE), 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-2013-MIDIS;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015, hasta 
por la suma de NOVENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS 
SETENTA Y UN MIL SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 91 371 635,00), del pliego 040: 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, a favor del pliego 
037: Ministerio de Vivienda Construcción y Saneamiento, 
para el fi nanciamiento de cuarenta y dos (42) proyectos 
de inversión pública de agua y saneamiento, conforme a lo

[...]

fuente de fi nanciamiento de origen de tales recursos; 

Que, en el marco de las normas mencionadas en el 
considerando precedente, mediante Decreto Supremo Nº 
281-2015-EF se autorizó una Transferencia de Partidas 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2015, hasta por la suma de SEISCIENTOS SETENTA 
Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS QUINCE MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 679 615 479,00), de diversos 
pliegos del Gobierno Nacional a favor de la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, 
destinada a fi nanciar la ejecución de actividades y 
proyectos de inversión pública de reducción de riesgos, 
preparación y respuesta en las zonas declaradas en

[...]

2015-PCM/SGRD/CONAGER-FEN/ST, el Secretario 
Técnico del Consejo Nacional de Gestión del Riesgo 
del Fenómeno El Niño, remite las solicitudes priorizadas 
de demandas de recursos presupuestales aprobadas 
mediante Acta N° 002 -2015 por el Consejo Nacional, 
hasta por la suma de SESENTA Y DOS MILLONES 
SEISCIENTOS CUATRO MIL NOVECIENTOS 
CUARENTA Y DOS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 
62 604 942,00), para fi nanciar las intervenciones a ser 
ejecutadas en el marco del Decreto de Urgencia N° 004-
2015, presentadas por el Ministerio de Agricultura y Riego, 

el Gobierno Regional del Departamento de La Libertad y 
diversos Gobiernos Locales; 

Que, el artículo 45 del Texto Único Ordenado de la